1

第１１回 議会改革調査特別委員会 会議録

日 時  令和７年５月１４日（水曜日） 午前１１時００分 ～ 午前１２時０３分

場 所  臼杵庁舎議会棟 議会応接室

出席委員の氏名

委員長 伊藤  淳    副委員長 梅田 德男

委 員 川辺  隆    委 員 芝田 英範    委 員 安東 鉄男

委 員 甲斐  尊    委 員 平川 幸司

欠席委員の氏名

（ な し ）

オブザーバー

（ な し ）

説明のため出席した者の職氏名

（ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

  局長 林 昌英  次長 小嶋佳希  書記 原 伸行  副主幹 工藤真里子

傍聴者

 （ な し ）

協議事項

１．議会生配信の拡大について

２．議員間討議会について

３．その他

午前１１時００分 開議

2

協議事項

１．議会生配信の拡大について

①実施について

②具体的な手法について

◎事務局（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）

○委員（意見・質疑）

 ・実施する方向でよいと思う。費用的に見ても、ケーブルテレビ放送とＹｏｕＴｕｂｅ配

信を行ってよいと思う。

 ・実証実験は、何月から実施するのか。

 ⇒事務局（原 伸行）

・実施の可否が決まってから開始時期は決めることになるが、実際の運用に向けては

打ち合わせ等も必要なため、最短でも令和７年９月定例会と想定している。

 ・実施に当たって、議会関係の例規等の改正は必要となるのか。

⇒事務局（原 伸行）

・議会放送については、先例・申し合わせに明記されているため、そちらの改正が必

要となるが、本日の議会運営委員会で既に見直しを一部行っており、ケーブルテレ

ビの生放送のみの実施の場合は、特に改正は不要と考えている。

 ・費用面をみても、実施主体が市内業者であることからも、ケーブルテレビ放送及び

ＹｏｕＴｕｂｅ配信の実施に向けた提案に基づいて、進めてよいと思う。

 ・ＹｏｕＴｕｂｅ配信については、配信の内容一部を切り取った拡散が懸念される。

 ・ＹｏｕＴｕｂｅ配信の生配信については、視聴範囲が広く影響があるため、ケーブルテ

レビの生放送から始め、ＹｏｕＴｕｂｅの生配信に拡大した方が良いのではないかと

思う。（同意見の委員複数あり）

 ・議員の発言が全て放送されることになるので、発言責任については明確にし、その対応

等を整備しなければならない。人権に係る発言があれば、社会からの制裁を受ける。だ

から、議員は発言に気を付けるとしなければならない。

 ・ケーブルテレビの生放送及びＹｏｕＴｕｂｅ配信の生配信の実証実験の実施について、

本委員会で決定した内容は、議長及び全員協議会への報告等により意思決定を行い、ま

た、情報共有し、各議員に遺漏のないようにしてほしい。

 ・令和７年度を実証実験と位置づけ、ケーブルテレビの生放送の実施方法の検証、Ｙｏｕ

Ｔｕｂｅの生配信は実施の可否ついて、リスク対応等の検討を行えばよいと思う。

【協議結果】 ・令和７年９月定例会から、事務局からの提案に沿って、実証実験を実施で

きるよう取り組みを進める。

3

実証実験は、①ケーブルテレビの生放送は実施し、その実施方法について

検証する。②ＹｏｕＴｕｂｅの生配信は、リスク対応等を検証の上、実施

の可否を含め検討することとする。

・実証実験の内容及び令和８年度からの実施について、特別委員会から議

長に提案する。

２．議員間討議会について

〇委員長（伊藤 淳）

（ 配付資料に基づき説明 ）

【協議結果】 ・議員間討議会当日の進め方については、正副委員長及び進行役の議長が内

容を協議決定する。

３．その他

◎事務局（原 伸行）

・次回については、今回の継続事項と、これまでの継続事項として、議会だより及び議場コ

ンサートのことがある。また、開会日の議員間討議会の流れについても協議出来ればと考

えている。

〇委員長（伊藤 淳）

・次回開催日は、６月３日（火）議員ゼミ終了直後、１１時から行いたい、予定願います。

午前１２時０３分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定を準用し、ここに記録を作成する。

令和７年５月１４日

議会改革調査特別委員会

委員長 伊 藤  淳